АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

424002, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, Ленинский проспект 40

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина

«3» апреля 2025 года                   Дело № А38-3930/2024                        г. Йошкар-Ола

Арбитражный суд Республики Марий Эл

в лице судьи Дудник Е.Р.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Макеровым А.С.

рассмотрел в открытом судебном заседании

в деле о банкротстве гражданина Федорова Дениса Евгеньевича (19.12.1987 года

рождения, ИНН 121701625520, СНИЛС 134-496-434 75, место рождения: г.

Козьмодемьянск Марийской АССР, адрес регистрации: Республика Марий Эл, г.

Козьмодемьянск, 2-й микрорайон, д. 11, кв. 39)

ходатайство финансового управляющего Гориной Валерии Витальевны

о завершении реализации имущества гражданина

с участием следующих лиц:

банкрот – не явился, надлежаще извещен,

финансовый управляющий – не явился, надлежаще извещен,

орган по контролю (надзору) (Управление Росреестра по Республике Марий Эл) – не

явился, надлежаще извещен,

саморегулируемая организация (ассоциация «Саморегулируемая организация арбит-

ражных управляющих «Меркурий») – не явилась, надлежаще извещена

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Республики Марий Эл от 17.10.2024 гражданин

Федоров Денис Евгеньевич признан банкротом, в отношении него введена процедура

реализации имущества, финансовым управляющим утверждена Горина Валерия Вита-

льевна, о чем 09.11.2024 в газете «Коммерсантъ» опубликовано сообщение.

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего о ре-

зультатах реализации имущества гражданина назначено на 03.04.2025.

Финансовый управляющий обратился в Арбитражный суд Республики Марий Эл

с ходатайством о завершении процедуры реализации имущества гражданина и осво-

бождении его от дальнейшего исполнения обязательств перед кредиторами.

Участники дела и арбитражного процесса в судебное заседание не явились, одна-

ко о времени и месте его проведения считаются применительно к правилам пунктов 1 и

6 статьи 121 и пункта 1 статьи 123 АПК РФ надлежаще извещенными. На основании

статьи 156 АПК РФ дело рассмотрено без участия указанных лиц.

Рассмотрев материалы дела, исследовав доказательства, арбитражный суд при-

знал необходимым завершить процедуру реализации имущества гражданина по следу-

ющим правовым и процессуальным основаниям.

2

Согласно пункту 1 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) после завершения расчетов с кредиторами

финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах

реализации имущества гражданина с приложением копий документов, подтверждаю-

щих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также ре-

естр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

Финансовым управляющим в арбитражный суд представлены отчет о результатах

проведения процедуры реализации имущества Федорова Д.Е., анализ его финансового

состояния, реестр требований кредиторов, опись имущества, иные документы, характе-

ризующие деятельность финансового управляющего.

Из представленных документов усматривается, что сведения о признании гражда-

нина банкротом и введении реализации имущества направлены финансовым управля-

ющим не только для опубликования по правилам статьи 213.7 Закона о банкротстве, но

также всем известным ему кредиторам должника для предъявления ими требований в

деле о его банкротстве до закрытия реестра требований кредиторов.

Все заявленные в деле о банкротстве требования кредиторов арбитражным судом

рассмотрены, реестр требований кредиторов сформирован и закрыт 10.01.2025. Требо-

вания кредиторов первой и второй очереди отсутствуют. В третью очередь реестра

включены требования конкурсных кредиторов по денежным обязательствам в общем

размере 160 155 руб. 63 коп., в том числе требования ООО ПКО «АйДи Коллект» в

размере 25 475 руб., требования ООО «СФО Стандарт» в размере 37 899 руб. 04 коп.,

требования ООО ПКО «Интел коллект» в размере 26 646 руб. 59 коп., требования ООО

«ПКО «АСВ» в размере 70 135 руб.

Определением арбитражного суда от 20.02.2025 по делу № А38-3930-5/2024 при-

знаны обоснованными и подлежащими удовлетворению за счет имущества гражданина,

оставшегося после удовлетворения требования кредиторов, включенных в реестр, тре-

бования ООО «ПКО «Киберколлект» в размере 20 150 руб.

Финансовым управляющим в ходе процедуры банкротства осуществлены меро-

приятия, направленные на обнаружение имущества гражданина и на формирование за

счет этого имущества конкурсной массы для расчетов с кредиторами.

Из анализа финансового состояния Федорова Д.Е., справок регистрирующих ор-

ганов следует, что объектов недвижимости, транспортных средств, самоходных машин

и других видов техники у него не имеется.

25.05.2023 гражданином совершена сделка по дарению 1/4 доли в праве собствен-

ности на квартиру с кадастровым номером 12:17:0102001:989 по адресу: Республика

Марий Эл, г. Козьмодемьянск, мкр. 2-й, д. 11, кв. 39.

Учитывая, что с 09.09.2021 и до момента отчуждения указанная квартира явля-

лась для гражданина единственным пригодным для проживания жилым помещением, а

следовательно, обладала исполнительским иммунитетом, необходимость оценки сдел-

ки дарения на предмет законности отсутствует.

Федоров Д.Е. с 19.08.2017 состоит в браке с Федоровой Н.С., на иждивении су-

пругов имеется двое детей 2012 и 2020 годов рождения. Имущество, нажитое в браке и

образующее общую совместную собственность супругов, не установлено.

Из документов о трудовой деятельности гражданина, справок по форме 2- НДФЛ

следует, что он работает в ООО «Яна» уборщиком помещений, среднемесячный размер

заработной платы за 2024 год составил 9271 руб. 43 коп. Также он получает ежемесяч-

ное денежное пособие в связи с рождением и воспитанием детей, общий размер кото-

рого до 31.12.2024 составлял 26 766 руб., с 01.01.2025 составляет 30 274 руб.

Конкурсная масса сформирована за счет денежных средств в виде заработной

платы и пособий на детей в общем размере 109 022 руб. 57 коп.

Финансовый управляющий исходя из требований пункта 3 статьи 213.25 Закона о

банкротстве, части 1 статьи 446 ГПК РФ и части 1 статьи 101 Федерального закона от

3

02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» обоснованно исключил из

конкурсной массы доходы в целях обеспечения гражданину прожиточного минимума и

получаемое им на содержание несовершеннолетних детей пособие.

Расходы финансового управляющего на проведение процедуры банкротства (пуб-

ликации в газете «Коммерсантъ» и ЕФРСБ, почтовые услуги) в размере 11 323 руб.

63коп. за счет конкурсной массы в качестве текущих платежей не возмещены.

Результаты проведенной процедуры реализации имущества гражданина отражены

финансовым управляющим в представленном арбитражному суду отчете. Отчет

направлен конкурсным кредиторам, возражения по отчету ими не заявлены.

Арбитражный суд признает отчет финансового управляющего о результатах реа-

лизации имущества гражданина достоверным и считает возможным его утвердить.

Таким образом, предусмотренные законодательством о банкротстве мероприятия

в процедуре реализации имущества Федорова Д.Е. финансовым управляющим осу-

ществлены в полном объеме. Заявлений и жалоб от кредиторов и иных лиц о несогла-

сии с завершением реализации имущества гражданина в суд не поступало.

При указанных обстоятельствах, а также принимая во внимание отсутствие воз-

можности дальнейшего формирования конкурсной массы банкрота с учетом его фи-

нансово-имущественного состояния и, как следствие, возможности погашения требова-

ний кредиторов, соответствующая процедура на основании пункта 2 статьи 213.28 За-

кона о банкротстве подлежит завершению.

С даты вынесения арбитражным судом определения о завершении реализации

имущества гражданина полномочия финансового управляющего прекращаются (пункт

13 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от даль-

нейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 5 и 6 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а

также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к

моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Предусмотренных пунктом 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве обстоятельств,

влекущих невозможность освобождения гражданина от долгов, в рамках рассмотрения

настоящего дела о банкротстве арбитражным судом не установлено. Признаки фиктив-

ного и (или) преднамеренного банкротства финансовым управляющим не выявлены,

злостное уклонение гражданина от погашения кредиторской задолженности, соверше-

ние им неправомерных действий при банкротстве, в том числе действий по сокрытию

своего имущества, воспрепятствованию деятельности арбитражного управляющего,

равно как сообщение недостоверных сведений финансовому управляющему и (или) су-

ду, также не установлено. Очевидное отклонение действий гражданина от добросо-

вестного поведения при получении кредитов и исполнении кредитных обязательств, а

также в ходе процедуры банкротства, арбитражным судом не усматривается.

С учетом изложенного, а также ввиду отсутствия возражений со стороны финан-

сового управляющего, кредиторов Федоров Д.Е. подлежит освобождению от исполне-

ния денежных обязательств, установленных и не установленных в ходе рассмотрения

дела, за исключением тех из них, требования по которым сохраняют силу и после

окончания производства по делу о банкротстве.

При этом включенные в реестр требования кредиторов, не удовлетворенные по

причине отсутствия у гражданина имущества, считаются по правилам пункта 6 статьи

213.27 Закона о банкротстве погашенными.

4

Арбитражный суд считает необходимым разъяснить, что с даты завершения в от-

ношении гражданина процедуры реализации имущества наступают последствия,

предусмотренные статьей 213.30 Закона о банкротстве. Так, в течение пяти лет гражда-

нин не вправе принимать на себя обязательства по кредитным договорам и (или) дого-

ворам займа без указания на факт своего банкротства, а дело о банкротстве гражданина

не может быть возбуждено по заявлению этого гражданина. В случае повторного при-

знания гражданина банкротом в течение указанного периода по заявлению конкурсного

кредитора или уполномоченного органа в ходе вновь возбужденного дела о банкрот-

стве гражданина правило об освобождении от обязательств, предусмотренное пунктом

3 статьи 213.28 Закона о банкротстве, не применяется. В течение трех лет гражданин не

вправе занимать должности в органах управления юридического лица, иным образом

участвовать в управлении юридическим лицом. В течение пяти лет с момента заверше-

ния процедуры реализации имущества он не может быть зарегистрирован в качестве

индивидуального предпринимателя.

Руководствуясь статьей 223 АПК РФ и статьей 213.28 Закона о банкротстве, ар-

битражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Утвердить отчет финансового управляющего Гориной Валерии Витальевны о

результатах реализации имущества гражданина Федорова Дениса Евгеньевича.

2. Завершить реализацию имущества гражданина Федорова Дениса Евгеньевича

(19.12.1987 года рождения, ИНН 121701625520, СНИЛС 134-496-434 75, место рожде-

ния: г.Козьмодемьянск Марийской АССР, адрес регистрации: Республика Марий Эл,

г.Козьмодемьянск, 2-й микрорайон, д. 11, кв. 39).

3. Освободить гражданина Федорова Дениса Евгеньевича от дальнейшего испол-

нения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных в

процедуре реализации имущества гражданина, за исключением требований, перечис-

ленных в пунктах 5, 6 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение одного месяца со дня принятия в Первый арбитражный апелляционный суд че-

рез Арбитражный суд Республики Марий Эл.

Судья                                                                                                                      Е.Р. Дудник